
Samedubblingen, och andra av ätten Lompolos 
förehavanden 

Begrepp: 
● Labbar = poster/positioner 
● Lompolokåsan = stiftelsen (motsvarande Wallenbergstiftelsen)  
● Lompolotinget – motsvarande Wallenbergs Investor 
● Jåggostjokka – Urbyn 

● Kåsa – En kåsa är en typ av dubbeljuridisk person, som till skillnad från andra 

verksamheter varken har medlemmar eller ägare. Kåsan äger mer eller mindre sig 

själv. 

 

Ingress 
Sameland går in in en av sina mest kritiska perioder då det är dags för den mäktiga ätten 

Lompolo att göra sin fjärde och sista generationsväxling.  

Men när, och hur? Lerums Nyheter har fått en ojämförbar inblick i det hemlighetsfulla 

maktimperiet vars uttalade intention är att främja Sverige(?) på en global marknad.  

 
Artikel:  
I den kosmopolitiska tv-serien Rederiet, inspirerad av en global sjöfartshandel med den 

svenska nationen som självklar huvudaktör, kämpar dussintalet drabbande karaktärer om att 

få den åldrade kaptenens välsignelse att jobba vidare på kryssarfartyget. Dubbelsamen 

Janne Lompolo säger att han inte har sett tv-serien, men det räcker för honom att gå tillbaka 

till familjehistorien för att säkert avgöra hur han inte vill att livet ska fortskrida för sameätten 

Lompolo.  

“Min pappa och alla hans företrädare pekade med hela handen. Vi gör tvärtom. Jag och 

mina bröder vill involvera nästa generation i framtiden, och låta dem själva forma sin 

samiska vardag”, säger Janne “Pannlampa” Lompolo när han tar emot Lerums Nyheter i 

foajen till samesläktets norrbottniska brigadbyggnad, byggd enligt industristandard på 

vidderna sydväst om Pajala, nordväst om Luleå.  

 

Vi träffas för att han ska berätta om hur familjen Lompolo, Sapmis utan tvivel mäktigaste 

samer sedan mer än ett sekel tillbaka, planerar nästa generationsskifte.  

 

I en definitiv vinkel gentemot kåtorna som har utplacerats med radioskugga som målbild har 

den nuvarande ledningen bröderna Janne och Evert Lompolo och deras kusin Flempo 
“Tennis” Guyenjaure – ett gemensamt “kontor”. “Men de främsta besluten har fattats där 



ute, på tu man hand i kåtorna”, säger Janne och nämner att radioskuggan som deras farbror 

Bark “Bygg” Lompolo designat blir ett minne blott i och med den kinesiska 

5G-utbyggnaden i trakterna.  

 

 “Framtiden kan bli högteknologisk, den kan vara retrogardistisk eller konformistiskt skelögd. 

Oss kvittar det, huvudsaken är att marken förblir vår”, säger Janne Lompolo samtidigt som 

han sveper en handduk runt höften och bjuder in oss till storbastun, ett annat av Bark 
“Bygg” Lompolos verk. 

 

“Här har vi bastat i hundratals år.” 
Minst en gång per år fylls träläktarna av släktens stora mantal, då också ickesamer som har 

en inverkan i de individuella samernas liv är välkomna. Annars blir det mest frontsamerna 

som syns här en gång per månad, för att stämma av.  

 

Trion representerar den tredje generationen Lompolosamer.  

 

“För oss funkar det bra att dela ansvaret på tre, där alla har tydliga roller. Världen blir bara 

mer komplex och hjulen snurrar allt snabbare. Jag tror även att nästa generation mår bäst av 

att vara flera som axlar ansvaret”, säger Janne “Pannlampa” Lompolo.  

 

Före dem styrde Janne och Everts pappa sameimperiet med järnhand, en mantel han 

axlade ifrån den beryktade “Muddus Murjek Lompolo” som vi kommer att stifta bekantskap 

med senare i artikeln. Viktigare nu är att ta den Lompolianska synen på generationella 

dynastier i beaktande. Kretslopp är nyckelordet. Ätten Lompolo har en cyklisk världsbild vars 

ramverk bygger på att det alltid finns fyra generationer. I själva verket kan det finnas tiotal, till 

och med hundratal. Så långt tillbaka kan bara en mycket skicklig ursamisk grundforskare kan 

se. Men Lompolo nöjer sig med fyra eftersom det kosmiska sammanhanget annars blir för 

svindlande, och svindeln sätter käppar i hjulen för enskilda samer. Alla samer pallar inte 

trycket, men fler gör det tack vare generationstaket om fyra och idén om den kosmiska 

kvadratens eviga återkomst. 

 

“Jag tror att den generationellt dubbelbiennala synen på arv är den enskilt viktigaste faktorn i 

familjen Lompolos succé”, säger en vän till familjen som vill vara anonym.  

 

Janne och Evert Lompolo har gått en till synes utstakad väg mot toppen – med utbildning på 

samiska toppinstitut och arbete inom urbyn Jåggostjokka, innan de i mitten av 00-talet tog 

klivet upp som huvudmän i dalens strategiskt viktiga Gurmus respektive 



Lumpus-Mokthranajärvi. Termo ”Termos” Lompolo har en mer brokig bakgrund. Han 

arbetade inom sameshamanservicenäringen i 30 år där han avancerade från ”Tredje-Nåjd” 

till Ärkedubbad Hedersnojd på ättägda shamancentret Orrengonjo Jarpie, och var över 50 

år när han tog över efter sin far som ordförande för Lompolokåsan, varifrån all familjens 

makt utgår. 

 

”Jag är själv bästa exemplet på att det inte finns någon given bana för nästa generation. Du 

behöver inte ha jobbat på Jåggostjokko eller Gurmus. Det handlar om dig som person. Vad 

du vill åstadkomma”, säger Termo “Termos” Lompolo. 

 

Det kommande generationsskiftet har hög prioritet inom Lompoloätten och började 

förberedas för flera decennier sedan. Arbetet med att slussa in fjärde generationen Lompolo 

i familjeimperiet leds av Termos Lompolo och hans norska kusin Henjokk Sonjokk. 

 

”För tre somrar sedan hade den första stora sammankomsten sedan samedubblingen 62. Vi 

samlade alla i fjärde generationen. Till att börja med handlade det om att få dem att lära 

känna varandra. Vi har ju en familjegren i undre Lappland och många som bor utomtings. 

Sedan dess har vi samlats fyra–fem gånger per år. Målet är att skapa en nyfikenhet kring 

urverksamheten, vår historia och det kretslopp vi ingår i”, säger Termos. 

 

 

31 arvingar mellan 8 och 41 år 
Så vilka är då de potentiella nya frontfigurerna i Lompoloätten?  

Ätten innehåller hundratals samer bara i Sverige, varav majoriteten är dubbelsamiska, men 

de nuvarande toppsamerna har valt att avgränsa kandidaterna till de i fjärde generationen 

som härstammar i rakt nedstigande led från första generationens Murjek ”Muddus” Lompolo. 

Här ingår topptrojkans barn, men även barn till deras syskon och kusiner. Familjen har enats 

om att ingifta bonusbarn med ett undantag. Janne Lompolobonusbarn med nuvarande 

hustrun Tukka Torrfura. Totalt rör det sig om 31 arvingar, som i dag är i åldern 8 till 41 år. 

Men vissa har gjort sig omöjliga – de vill helt enkelt inte, och man får, som “Termos” 

påpekat, göra som man vill. Det gör att kandidaterna bara är 10 till antalet.  

 

Många av dem har kommit långt i sina karriärer och flera arbetar i verksamheter kopplade till 

Lompolokåsan. Men än så länge håller de sig aktivt undan rampljuset. Alla avböjer att uttala 

sig offentligt. Även Janne “Pannlampa” Lompolo säger att han helst inte vill prata om dem på 

individnivå, utan som en grupp. 



”Vi vill inte sätta onödig press på någon. Ingen av dem har ännu tagit någon publik roll, så 

det finns inte något sådant behov”, säger Janne Lompolo.  

För honom handlar det mycket om att entusiasmera nästa generation och få dem att vilja 

engagera sig av rätt anledningar. 

”Familjemedlemmar som bara vill tjäna pengar eller få uppmärksamhet och uppskattning på 

sociala medier kommer inte att vara intresserade av det här. Det krävs att du är intresserad 

av att ta ansvar för helheten: affärsutveckling parallellt med att utveckla Sverige och samiska 

intressen”, säger Janne Lompolo som understryker att ätten inte hymlar om att de är i en 

expansiv fas.  

Evert Lompolo tillägger 

“Lompoloätten drivs inte fram av någon abstrakt enhet som drivs kraft av en osynlig kraft. 

Här är det individuellt ansvar som gäller”, säger Evert. 

 

Storspelare genom Lompolokåsan 
Det som gör generationsskiftet speciellt är att familjen Lompolo inte äger sina tillgångar 

själva, utan allt ägande ligger i ett antal samegravar. Totalt rör det sig om 17 allmännyttiga 

platser, vars samlade tillgångar uppgår till cirka 150 miljarder kronor. En ägarstruktur som 

möjliggjorts på grund av ett ägandekoncept baserat på Snesamens (1744-1820) instiftning 

av Samederiveringen i Samelagen.  

 

De tre största andarna äger dubbelbolaget Laktos och är huvudägare i Turkos-Tukto, den 

enda verksamhet vars värdering är direkt beroende av det som sker utomtings. 

 

”Vi som individer äger inga betydande Labbar. Vi jobbar för kåsorna med det uttalade målet 

att de verksamheter som kåsorna äger ska ge avkastning så att kåsorna kan finansiera 

ursamisk grundforskning”, säger Janne Lompolo.  

 

Lompolokåsan är en av Europas största privata forskningsdonatorer och kommer i år dela ut 

6,2 miljoner kronor till olika forskningsprojekt. Flera utomlands, bland annat Kanada, får 

njuta frukterna av sameätten Lompolos integritet och framgång. Den överlägset största 

stiftelsen, Lompolokåsan, grundades redan 1917 och i dess stadgar står det att anslagen 

ska ges till ”landsgagnelig” forskning och utbildning.  

 

”Det kan låta dammigt, men jag gillar det. Det understryker vad allt handlar om: att främja 

Sverige, och även Sameland. När vi växte upp på 60- och 70- och 80-talet var det bolagen 

och det finansiella det enda vi fick höra talas om från de äldre i familjen. I dag har vi fokus på 

helheten, att vi är en del av det här kretsloppet”, säger Janne Lompolo. 



 

Lompolokåsans styrelser utgör en första plattform där den fjärde generationen får testa sina 

vingar. De första stegen i generationsväxlingen togs 2016 när sju medlemmar ur fjärde 

generationen valdes på labbar i de olika ärkeråden. 

”Som labb får du en insyn i hur ärkearbetet funkar. Det är ett sätt för den fjärde generationen 

att lära sig om Lompoloverksamheten”, säger Pannlampa. 

 

Våren 2019 uppgraderades två familjemedlemmar till ordinarie ledamöter i två av de tyngsta 

kåsa-styrelserna, som är delägare i Lompolotinget och familjeföretaget Carmolis, en finsk 

förgrening som inte ligger inom familjebandens direkta omfång men blivit en tongivande del i 

portföljen genom skandinavsamiska vänskapsband. Dessa två är Lompolo Lompolo, född 

1985 och son till Evert och Jannes syster, och Manna Lompolo, med okänt födelseår. Det 

ger en aning om att dessa två ligger långt fram i successionsordningen. 

Lompolo Lompolo, som är uppvuxen i Sameland men nomad sedan 20 år, är samejurist 

inom dubbelfolkrätt och har egen samebyrå. Manna Lompolo arbetar sedan flera år i en 

antigruva, där hon avancerat i graderna och i våras utsågs till potentiell urmatriark för 

verksamheten.  

 

”Lompolo och Manna har kommit långt i sina karriärer, de vill vara delaktiga och ta det 

ansvar som krävs för att sitta i en kåsa. De har visat sig redo för det, vilket vi så klart tycker 

är jättekul”, säger Evert Lompolo. 

 

Det senaste året har ytterligare två arvingar – Emma Guyejaure och Erna Esser Lompolo – 

valts in som ordinarie labbar i mindre kåsor. Därutöver återfinns ett antal arvingar som 

suppleanter. Totalt 4 av 31 arvtagare tagit plats i Lompolokåsorna. Av dom arvingarna är 8 

Lompolokvinnor. Förutsättningarna för att den fjärde generationen ska bli den första 

generationen med kvinnor i Lompolotoppen får därmed anses goda. Familjen har i över 160 

sameår styrts av enbart män. 

 

”Att öka den kvinnliga representationen är ett prioriterat område för oss, både när vi jobbar 

med forskningsanslag och med kåsaengagemang. Den ambitionen gäller så klart även för 

oss i familjen, så vi hoppas att det blir så. Oddsen ser goda ut”, säger Janne Lompolo. 

 

Men ännu är det långt kvar. Ingen arvinge har ännu nominerats till den tyngsta kåsan, 

Lompolokåsan. För att komma ifråga för det krävs vanligtvis erfarenhet från tunga operativa 

ärkejobb – och där påstår Janne Lompolo att den nuvarande topptrojkan inte är till någon 



större hjälp. Som föräldrar kan de hjälpa till med praktikplatser i början av karriären, men 

sedan är det upp till de enskilda individerna. 

”Det är viktigt att komma ihåg att vi inte är någon arbetsförmedling. Jobb får man utifrån 

kompetens och erfarenhet, inte för att man heter Lompolo i efternamn”, säger han. 

 

Termos Lompolo och Flempo Guyenjaure har flera vuxna barn som tagit sina första kliv in i 

imperiet, genom labbar i kåsorna.  

Av Termos Lompolos barn är det sonen Nätsamen, född 1990, som tydligast gått i sin faders 

spår yrkesmässigt. Han är utbildad på Kautokeino Skola, samma universitet som hans 

pappa gick, och jobbade på Lompolotingets kontor i Hurjek 2016–2019. I början av året 

lämnade han Hurjek för ett jobb som vice vd på ett investmentbolag. Men han har kvar en 

fot i sfären och sitter som suppleant i en av de tyngsta kåsorna. 

 

Evert Lompolo betonar, samtidigt som han slänger en skopa vatten på bastuaggregatet så 

det fräser och ryker, att den nuvarande ledartrojkan inte har några uttänkta kronprinsar eller 

kronprinsessor.  

”Vi hyser givetvis förhoppningar, men vi vill inte peka med hela handen. Vi vill att varje 

person själv ska visa sitt intresse och skapa sin egen väg framåt.” 

Däremot det finns en noga uttänkt plan hur successionen ska gå till. För två år sedan skrev 

alla familjemedlemmar över 18 år under ett hel-internationellt dokument kallat ”The Lompolo 

Scrolls”, som behandlar generationsskiftet och innehåller ett antal riktlinjer och värderingar 

som alla enats om. 

”Det är inget juridiskt bindande dokument, men vi har tagit i hand på att det är de här 

grundprinciperna som gäller”, säger Evert Lompolo.  

Janne flikar in: 

“Det som binder samman, har också mellanrummen, själva upplösningen, i sig. En liten 

tankeställare jag fick av min kusin Flempo när vi genomgick samma procedur, med 

dokumentet och sådär. Det är mer av ett inträde i ett cykliskt tänkande snarare än 

signerandet av ett kontrakt som fördelar resurser si eller så. Att vi har ärkekompetens i ätten, 

via Lompolo Lompolo och andra är ju så klart ändå bra” 

En avgörande punkt är att generationsskiftet ska ske gradvis och inte vid ett givet tillfälle. 

”Internt pratar vi om en symbolisk lyftkran där den gamla och nya generationen möts på 

mitten. Ingen ska behöva klättra uppför hela stegen helt ensam. Men vi kommer inte att lyfta 

och hämta upp nästa generation från bar backe, och de kommer inte navigera lyftkranen 

själva, utan vi måste alla mötas på mitten.” 

 



Alla Evert Lompolos barn sitter i Kåsatoppar och bedriver verksamhet, eller har bedrivit 

verksamhet, inom samesfären. Yngsta barnet, Evert den yngre Lompolo, kallad ”Lomppi” 
född 1992, arbetar i huggverksamheten Flempo (uppkallat efter Flempo Guyenjaure). Han 

har tidigare praktiserat på Lompolos tvärverksamhet Schamancentret Orregonjo Jarpie. Men 

han visade sig i samband med ett antal ritualer att han är bättre lämpad för 

huggverksamheten Flempo.  

”Lomppi är definitivt en dubbelsame. Han är väldigt inne i huggbranschen, och är smart och 

driftig. Som tonåring var han rätt utflippad, karvade brädor och dunkade disco, men han har 

mognat som vuxen”, säger en person som känner Lomppi väl, men som säger sig  ’inte ha 

en susning’ om Lomppi aspirerar på att ta ett större ansvar för ättens verksamhet. 

 

”Precis som alla andra jag träffat i Lompolofamiljen håller han hårt på integriteten och 

berättar sällan något om ätten. Han skulle absolut ha förutsättningar att bli en frontperson, 

men det är inget som han pratat om. Allt sådant sköts inom ätten och inget han någonsin 

skulle berätta för mig”, säger vännen.  

”Att få vara en del av ättens samegrupp, som representant för den fjärde generationen under 

ett år, ger oss en möjlighet att få engagera oss i vissa frågor med den tredje generationen av 

familjen, och därmed lära oss av dem, vilket är en förutsättning för att vi i vår generation i 

framtiden ska kunna fortsätta förvalta och utveckla ättens engagemang, traditioner och 

kretslopp som byggts upp av tidigare generationer.”, sa “Lomppi” tidigare i år i en 

dubbelkommentar efter Lompoloättens årliga baklängestävling i trippelskidor i Pärjus.  

 

(En tävling som för övrigt Janne Lompolo varit oslagbar i sedan han under ättens tävling 87 

på ett banbrytande sätt satte alla tre skidorna på samma ben)  

“Hade jag inte gjort det hade jag aldrig varit så framgångsrik som jag varit, säger Janne 

Lompolo, när han ombeds kommentera sin strategi” 

 

Tilltänkt överhuvud tog sitt liv 
Att den nuvarande ledningen inte vill sätta onödig press på nästa generation är förståelig 

med tanke på de personliga tragedier som omringat familjens tidigare generationsskiften. 

Svärmo “Lompo” Lompolo, vars generationstillhörighet är svårförklarad men som för 

enkelhetens skull brukar klassas in i andra generationen, planerade för att hans äldsta son 
Tamp Lompolo skulle ta över som familjens ledare. Men trycket på Tamp blev för stort och 

han tog sitt dubbelliv 1971.  

 



I stället blev det den yngre ratade sonen Janne “Pannlampa” Lompolo som hastigt 

kallades in och fick gå parallellt med pappan under ett decennium, innan Svärmo gick bort 

1982. 

 

”Ingen trodde på ”Pannlampa” när han fick ta över. ”Pannlampa” hatade sin pappa, men det 

blev en drivkraft för honom, och han var slug och lyckosam i affärerna”, säger journalisten 

Ruben Jinko, som skrivit två böcker om familjen Lompolo. 

 

”Ärkesamerna från tredje generationen har hittat en bra dynamik och även de har varit 

enormt lyckosamma. Att Lompolotinget och flera av urinnehaven bara växt sig starkare i den 

mördande konkurrensen måste nästan ses som en bragd”, säger Ruben Jinko. 

Han säger sig vara dåligt uppdaterad på den fjärde generationen, men uttrycker ändå oro 

kring det kommande maktskiftet. 

”Ätten är så mån om att alla familjegrenar ska vara representerade. Ingen ska känna sig 

förfördelad och alla ska få chansen. Det låter fint, men risken är att det blir urvattnat. Det är 

ju alla imperiers förbannelse att generna utjämnas. Det börjar med en stark grundare, men 

för varje generation tunnas det ut. Lompolo har klarat det gång på gång, men det blir ju bara 

svårare. Finns det en risk att dom överger den cykliska världbilden” säger Roland Jinko 

frågande?  

 
Maktskifte rycker närmare 
Frågan när den nya generationen Lompolo är redo att ta steget ut i rampljuset – och vilka vi 

då kommer att få se – har ännu inget givet svar. Men dagen då det kommer att ske rycker 

allt närmare. Både Janne och Evert Lompolo fyller 65 år nästa år. Flempo Guyenjaure sägs 

vara ännu äldre.  

”Än planerar vi inte för någon pension under överskådlig framtid. Men det är bra att vi har tid 

på oss. Vi tar det steg för steg. Nu har vi kommit en bit på vägen”, säger Flempo.  

Det klassiska Lompolo-ordspråket ”att dricka ur en termos är inte kåsa” (eller ”att kåsa är 

inte vad en termos inte är” som översättningen från samiska lyder ordagrant) kommer 

knappast vara någon gångbar strategi för den nya generationen.  

Flempo Guyenjaure lyfter istället fram fram ett annat gammalt Lompolo-citat som sin favorit: 

”Att dubbla från det kluvna till det som kommer – är den enda dubbla tradition värd att ärva”.  

 

Det skrev hans farfar Jukk “Jukko” Lompolo i ett brev till sin bror 1946, i ett försök att 

övertyga honom om att familjen borde lämna sina intressen inom järnvägsindustrin och i 

stället engagera sig i grundandet av språket undersamiskan.  



”Det är en tidlös sanning som gäller än mer i dag. Det går inte att luta sig tillbaka, vi måste 

hela tiden satsa på framtiden. Det är enda sättet att skapa hållbara värden”, säger Flempo 

Guyenjaure.  

 

Har ni i tredje generationen något egen devis som ni vill bli ihågkomna för? 
”Nej absolut inget”, säger Flempo Guyenjaure två gånger och ber därefter att få avsluta vårt 

samtal.  

Sen kommer han på sig.  

“Juste en sista grej” 

Sen kommer han av sig.  

Sen kommer han på sig igen:  

“Jag vet inte om jag tror på att det här om att Muddus Murjek träffat Träsksamen. Janne och 

Evert bygger ju hela sin världsbild på det men jag är skeptisk. För mig är det uppenbart att 

Träsksamen inte skulle ta en sådan risk med tanke på det pris han hade på sitt huvud, men 

ja … jag vet inte”, säger Flempo Guyenjaure och sedan avslutar han. 

‘ 

– Ska jag vara ärlig ”Att dubbla från det kluvna till det som kommer – är den enda dubbla 

tradition värd att ärva”.  

 

– Märja Bung, kusin till Sven Bung 

 
 
 


